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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá těhotenstvím a porodem žen s epilepsií. Hlavním cílem

bakalářské práce je zjistit jaký vliv má epilepsie na těhotenství, porod a časné poporodní

období. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsáno

samotné onemocnění epilepsie, její klasifikace, diagnostika a léčba.

V praktické části bylo provedeno výzkumné šetření pomocí polostrukturovaného dotazníku.

Jeho cílem bylo zjistit, jak epilepsie ovlivnila ženy během těhotenství, porodu a zda měla

vliv na samotný plod. Dílčími cíli bylo objasnit rizikové faktory epilepsie, vliv související

léčby a vliv epilepsie na průběh těhotenství a porodu. Distribuce dotazníku probíhala online

na sociální síti v uzavřené skupině žen, které trpí onemocněním epilepsie. Dotazník byl také

zaslán v tištěné podobě do specializovaných neurologických ambulancí.

Sesbíraná data byla zpracována, vyhodnocena a interpretována. Interpretace výsledků

poukazuje na to, že epilepsie ve většině případu velký vliv na těhotenství a porod nemá.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with pregnancy and labour of women with epilepsy. The main

goal of this thesis is to find out what impact epilepsy has on pregnancy, labour and early

postnatal period. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes the epilepsy disease itself, its classification, diagnostics and treatment.

In the practical area, research was done by using the semi-structured survey. The goal was

to find out how epilepsy impacted women during their pregnancy, labour and if there was

any impact on the foetus itself. The partial goals were to clarify the risk factors of epilepsy,

the impact of the related treatment and the impact of epilepsy on the pregnancy and labour

progress. The survey was done via online social network within a private group of women

with epilepsy. The printed version of the survey was also sent to neurological departments.

The compiled data was analysed, evaluated and interpreted. The interpretation of the results

points out that the epilepsy does not have essential impact on pregnancy or labour.
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ÚVOD

Epilepsie patří mezi nejznámější chronické neurologické onemocnění. Je definována

jako „opakovaný výskyt dvou a více neprovokovaných epileptických záchvatů“ (Růžička,

2019).

Manifestuje se spontánními nebo reflexními epileptickými záchvaty, které nejsou

ovladatelné vlastní vůlí. Příčina epilepsie je buďto strukturální, genetická, infekční,

autoimunní, metabolická nebo s neznámou etiologií. V České republice se ženám narodí asi

300-400 dětí, z toho je asi 10 – 15 % narozeno císařským řezem. U těchto žen je

diagnostikována epilepsie již před těhotenstvím. Každá žena je vděčná za fyziologický

průběh těhotenství, a to i ženy s epilepsií. Ženy epileptičky patří do rizikové skupiny. Skoro

všechny ženy s epilepsií mohou své těhotenství prožít bez komplikací a porodit i zdravé dítě.

Péče o ženu s epilepsií je dělena do období prekoncepčního, prenatálního, porodu a

šestinedělí. Poskytovaná péče se poté odvíjí od typu epilepsie a záchvatů a její kompenzace.

Ženy s epilepsií by měly těhotenství plánovat, u 90 % žen probíhá těhotenství bez potíží, a

to jen u 30 % z nich, je právě těhotenství plánováno. Nejkritičtější období u ženy s epilepsií

se považuje první a třetí trimestr a období kojení. V ČR není doporučené, kolik pravidelných

neurologických kontrol by žena měla podstoupit, tohle vše se odvíjí od pacientčina stavu.

V těhotenství není kontraindikací samotná epilepsie ani její léčba (Patočková a Machová,

2017).

Existuje řada publikací, které uvádí přesný postup v léčbě a péči o ženu v těhotenství,

plánovaném či ne, taky dále v šestinedělí a období laktace. Taky lze informace sesbírat i ze

zahraničních zdrojů, publikací či registrů. Ale stále existuje řada otázek, na které nejsou

jednoznačné odpovědi. Proto se ke každé ženě s epilepsií, musí přistupovat individuálně

(Zárubová, 2010).

Ve své bakalářské práci se zabývám epilepsií v těhotenství a při porodu. Bakalářská

práce, je rozdělena na teoretickou část a praktickou. V první polovině teoretické části

popisuji na základě odborné literatury, samotné onemocnění, její klasifikaci, příčiny,

patogenezi, diagnostiku a léčbu. Dále popisuji teratogenní účinek antiepileptik na plod.

V druhé polovině teoretické části, která je rozdělena do dvou kapitol, popisuji

epilepsii v těhotenství a epilepsii a porod. Které jsou popisovány na základě odborné

literatury, článků a zahraničních zdrojů a registrů. V kapitole epilepsie a těhotenství se

zaměřuji na těhotenství ženy, na období, která jsou u ženy s epilepsií rozděleny na
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prekoncepční, prenatální. Taky jsem se zde zaměřila na kyselinu listovou, její účinky a

nutnost užívání v těhotenství. V kapitole epilepsie a porod se zaměřuji na průběh porodu,

kojení a šestinedělí, a jaký může mít porod dopad na ženu a novorozence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EPILEPSIE

Epilepsie taktéž padoucnice, je nejstarší známou neurologickou chorobou. Je to

chronické onemocnění, které postihuje mozek.

U epilepsie nejde o jednu nemoc, ale o souhrnné pojmenování více nemocí, které mají

společný projev a tím je epileptický záchvat (Moráň, 2007).

Pro svoji náchylnost k epileptickým záchvatům je epilepsie charakterizována

neurobiologickými, kognitivními, sociálními a psychologickými důsledky (Procházka,

2020).

Epileptický záchvat je hlavní příznak epilepsie, chápeme jej, z hlediska klinického

jako paroxysmální a stereotypní poruchu emocí, chování, motorických, senzorických či

autonomních funkcí na podkladě abnormální (excesivní a hypersynchronní) aktivity neuronů

mozkové kůry. Z hlediska fyziologického je epileptický záchvat charakterizován jako náhlá

a přechodná porucha mozkové kortikální aktivity, nekontrolovaným elektrickým výbojem

v šedé hmotě mozkové, trvá několik sekund, minut a po jeho odeznění, je většinou nemocný

zcela bez potíží (Ambler, 2011; Bušek, 2013).

Epilepsie je heterogenní skupina onemocnění. Abychom zvolili správnou léčbu a určili

dobrou prognózu je důležitá klasifikace epilepsie. Klasifikace je víceúrovňová a měla by být

určena ve všech třech směrech, zda je to možné. Hlavně je nutné, určení etiologie epilepsie

a epileptického záchvatu. Epilepsii hodnotíme ve třech úrovních, v první klasifikujeme typ

záchvatu – které se dělí na záchvaty s motorickými a bez motorických projevů, v druhé

určujeme typ epilepsie – máme dlouhodobě užívané kategorie, jsou to generalizované

epilepsie a fokální epilepsie, fokální nově dělíme ještě na kombinovanou (generalizovanou

a kokální) a epilepsie neznámého typu. A nakonec epileptický syndrom – určen souborem

znaků určujících epilepsii, nálezem na zobrazovacích metodách a EEG, syndromy nemají

jasnou souvislost s etiologickou diagnózou a jsou vhodné spíše k správnému výběru léčby,

jsou popsány řady syndromů (Marusič, Ošlejšková, Brázdil a kol., 2018).

1.1 Etiologie epilepsie

Etiologie epilepsií je různorodá. Příčiny se mohou v některých případech kombinovat.

Od stanovení diagnózy epilepsie nebo od prvního záchvatu, bychom měli být schopni

objasnit jejich etiologii (Marusič, Ošlejšková, Brázdil a kol., 2018; Růžička, 2019).
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Vzhledem k různorodosti etiologie epileptických záchvatů, se v posledních letech

v odborné literatuře objevuje pojmenování „epileptické syndromy“ (Tyrlíková a kol., 2012).

Etiologii epilepsie rozdělujeme na strukturální etiologii – která bývá dělena ještě na

získanou (např.: stav po CMP, neuroinfekci či úrazu) nebo genetickou (např.: malformace

cévní nebo mozkové kůry).

Genetická etiologie – u které známe nebo předpokládáme genetickou mutaci, zde jsou

záchvaty základním projevem, je to rozmanitá skupina, u které v mnoha případech nejsou

geny známé. Je nutné dodat, že původ nemusí znamenat, že zrovna jde o epilepsii zděděnou.

Etiologie genetická nevylučuje i faktory vnější (např.: spánková derivace).

Metabolická etiologie – zde je přímým důsledkem známé nebo předpokládané

metabolické nemoci (např.: poruchy metabolismu aminokyselin, deficit pyridoxinu, aj.) U


[…]


ADHD a 1 respondentka uvedla, že její dítě má taky epilepsii, trpí ADD a vývojovou

dysfázií.

V odborném článku (Girish, 2017) bylo uvedeno, že novorozenec, jehož matka má epilepsii,

má vyšší riziko komplikací, jako je nízká porodní hmotnost, narozen v nižším týdnu (SGA),

respirační potíže a taky jsou často po porodu uloženi na odd. JIP. V meta-analýze od Viela

et.al., která byla publikována v roce 2015 na webových stránkách. Bylo zjištěno, že u žen

s epilepsií je zvýšené riziko porodu dítěte v nízkém gestačním týdnu. Velká prospektivní

studie Pennella et. al., která byla publikována v roce 2012, na webových stránkách, odhalila

že SGA je vyšší u novorozenců, vystavených VPA a GBZ. U antiepileptik PTH a VPA bylo

zaznamenáno, že díky nim, může mít novorozenec nižší Apgar scóre v první minutě života.

Dílčí cíl č. 5. zjišťoval, vliv epilepsie na ženu po porodu. K cíli se vztahují otázky č. 35.

– 41.

Během šetření bylo zjištěno, že u 7 (tj. 10 %) respondentek ze 70 se během hospitalizace

objevil epileptický záchvat. Po propuštění se vyskytl problém pouze u 15 respondentek.

Uvedly, že se u nich objevil záchvat, který vznikl hlavně kvůli stresu a spánkové derivaci.

Pouze 52 (tj. 100 %) respondentek odpovědělo, jak probíhala péče na oddělení šestinedělí a

novorozeneckém. Nejčastěji ženy odpovídaly, že bylo vše v pořádku, péče probíhala

klasicky. Dvě respondentky uvedly že péče nebyla nic moc. Po propuštění do domácího

prostředí, přišla kontrola k 17 ženám. Tyto ženy poté odpovídaly, jak návštěva proběhla a

kdo je navštívil. U většiny z nich, proběhla kontrola přes telefon, ale neudávají s kým, to u

6 respondentek. Ostatní navštívila buď porodní asistentka nebo obvodní lékařka přímo

doma, nadále uvádí že návštěva proběhla v pořádku, zkontrolovala dítě a stav ženy. Jedna

z respondentek měla domluvenou návštěvu u svého neurologa. Při manipulaci

s novorozencem, během hospitalizace, byla přítomna třetí osoba u 37 respondentek. Během
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hospitalizace větší část žen své dítě kojily, ale na půl i dokrmovaly. 16 respondentek uvedlo,

že jejich děti pouze dokrmovaly. Po propuštění, ženy kojily průměrně své děti ještě po dobu

6 měsíců.

6.1 Doporučení pro praxi

Na základě výsledků výzkumného šetření, bych ženám s epilepsií doporučila, aby své

těhotenství plánovali a prokonzultovali vše se svým neurologem a gynekologem. Hlavně

kvůli úpravě léčby, která může mít teratogenní účinky na plod.

Taky je důležité, aby byla žena důkladně informována o možných komplikací, vyšetřeních

v závislosti na epilepsii a taky že epileptický záchvat se může projevit hlavně v prvním

trimestru a po porodu.

Výstupem této práce je edukační materiál na téma „letáček pro těhotné ženy s epilepsií

a/nebo ženy co plánují být těhotné“ (viz příloha č. 2).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku epilepsie a její vliv na těhotenství, porod a

časné poporodní období. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsem se snažila dle aktuálních

publikací a článků definovat onemocnění epilepsie, její klasifikaci, patogenezi, diagnostiku

a léčbu, kde jsou uvedeny i teratogenní účinky na plod. V druhé kapitole jsem se zaměřila

na epilepsii a těhotenství. Zde popisuji vliv epilepsie na těhotenství, vliv těhotenství na

epilepsii, období těhotenství a vliv užívání kyseliny listové. Třetí kapitola je zaměřena na

epilepsii a porod, kde se zabývám porodem u žen s epilepsií, časným poporodním obdobím

u ženy i novorozence a kojením.

Hlavním cílem bakalářské práce, bylo zjistit vliv epilepsie na těhotenství, porod a časné

poporodní období.

V praktické části, jsme se zaměřily na ověření a zpracování výsledků výzkumného šetření.

Kvantitativní šetření, bylo provedeno pomocí polostrukturovaného dotazníku. Ženy byly

poučeny, že dotazník je dobrovolný a anonymní. Dotazník byl tvořen 41 otázkami, a

odpovědělo na něj 70 respondentek, které byly předmětem zkoumání. Na základě

vyhodnocení dotazníku a jeho výsledků byl vytvořen edukační materiál pro těhotné ženy

s epilepsií, nebo ženy co plánují být těhotné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADD – Porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD – Porucha pozornosti s hyperaktivitou

AE, AED – Antiepileptika

AF – Kyselina listová

CMP – Cévní mozková příhoda

CNS – Cévní nervová soustava

CT – Počítačová tomografie

CBZ – Karbamazepin

ČR – Česká republika

EEG – elektroencefalografie

EUROCAT – Evropský registr k epidemiologickému dohledu nad vrozenými anomáliemi

FBTCS – Fokální záchvaty přecházející do bilaterálního tonicko-klonického záchvatu

GTCS – Generalizované tonicko-klonické záchvaty

HIV – Lidský virus imunitní nedostatečnosti

HBsAg – Australský antigen

ICES – Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů

ILAE – Mezinárodní liga proti epilepsii

KTG – Kardiotokografie

KO – Krevní obraz

LTG – Lamotrigin
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