POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Těhotenství a porod ženy s epilepsií

Jméno a příjmení studenta: Linda Janáčková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

93

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální a zajímavé. Teoretická část slouží jako východisko ke zpracování praktické části
práce, nicméně je zbytečně rozsáhlá a autorka má problém s výběrem podstatných informací
a jejich oddělením od nepodstatných. Nicméně musím ji pochválit, že zredukovala text v teoretické
části o 30 stran. Autorka pracuje s dostatečným počtem kvalitních literárních zdrojů.
Cíle práce, metody výzkumu, charakteristika respondentek a organizace sběru dat jsou dostatečně
popsány.
Výsledky výzkumu jsou zpracovány graficky a jsou doplněné o komentáře. Autorka má potíže
s formulací názvů tabulek a grafů a s formulací komentářů, nicméně u BP lze tyto nedostatky ještě
tolerovat.

Diskuse se zabývá souhrnným popisem, analýzou zjištěných informací a srovnáním s odbornou
literaturou, jež se věnuje dané problematice a s bakalářskou prací vypracovanou na stejné téma.
V závěru chybí stručné zhodnocení jednotlivých cílů.
V práci se objevují stylistické, pravopisné a dokonce i terminologické nedostatky. BP by mohla být i
lépe vizuálně upravená.
Kladně hodnotím výstup práce – edukační leták, který je však potřeba obsahově zkontrolovat a
také formálně a vizuálně upravit. Kladně také hodnotím zapálení studentky pro věc.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Popište mapu péče a uveďte největší úskalí při tvorbě této práce.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28. 5. 2021

Podpis: Kudlová, vl. rukou